Autógrafo de Lei nº 47/24 

Projeto de Lei nº 54/24 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 
R$ 1.154.565,07 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e sete centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG Fonte de 
Recurso 

Código de 
Aplicação 

Funcional Programática Código 
Reduzido 

Valor 

8 5 500.0003 02.12.01-082440016.2.121000-3.3.90.39 4668 R$ 38.845,06 

8 5 500.0008 02.12.05-082420016.2.118000-3.3.50.39 5724 R$ 7.090,02

[...]

0 7 100.0077 02.07.01-154510004.2.010000-4.4.90.52 9772 R$ 87.028,32 

0 7 100.0057 02.07.01-154510004.2.010000-4.4.90.52 7968 R$ 28.822,24 

Total Superávit - Art. 43, § 1º, I - L.4.320/64 R$ 1.154.565,07 

TOTAL R$ 1.154.565,07 

Parágrafo único - O crédito aberto no Artigo 1º, R$ 1.154.565,07 (um milhão, cento e 
cinquenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sete centavos), correrá 
por conta de superavit do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da 
Lei Federal n° 4.320/64. 

Art. 2º As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2024.